julho de 2004 e todas as observações foram feitas pela mesma pessoa, para
obter homogeneidade de atribuição de valor (uma escala Likert).

DESCRIÇÃO E ANÁLISE DOS RESULTADOS

USO DO CORREIO ELETRÔNICO

Como já citado, a lista de e-mails continha os endereços de seiscentos e
dezoito vereadores (618) dos municípios brasileiros com mais de quinhentos mil
habitantes. Não foram conseguidas as listas de e-mails dos vereadores dos muni-

cípios de Goiânia, Duque de Caxias, João Pessoa, Jaboatão dos Guararapes, Con-
tagem e São Gonçalo (nessas últimas quatro Câmaras sequer conseguiu-se uma